
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 100/3.1.2022 (Β’  1) 
απόφασης για την ανάληψη συνολικής ετήσιας 
υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημο-
σίων επενδύσεων για τα έργα του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων 2022.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α) 34943/
12-7-2022 απόφασης «Τρόπος ορισμού των τιμών 
αναφοράς που αποτελούν ασφαλιστικές τιμές 
αποζημίωσης για τους Φορείς Κοινωνικής Ασφά-
λισης (ΦΚΑ) και τον ΕΟΠΥΥ» (Β’ 3746).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 103215 (1)
   Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 100/3.1.2022 (Β’ 1) 

απόφασης για την ανάληψη συνολικής ετήσιας 

υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημο-

σίων επενδύσεων για τα έργα του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων 2022. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’  98).

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’  143) και 
ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 79.

3. Το άρθρο 42 του ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών 
Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική 
Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των 
επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, 
επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 17) και ιδίως η παρ. 3.

4. Το άρθρο 2 του ν. 2212/1952 «Περί αναγραφής εις τον 
Κρατικόν Προϋπολογισμόν από του οικονομικού έτους 
1952-1953 και εφεξής πιστώσεων δια δαπάνας προβλεπό-

μενας υπό Συμβάσεων Έργου Δ.Ο.Σ. και Ο.Κ.Α. εις βάρος 
των κεφαλαίων της Ανασυγκροτήσεως» (Α’  266).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’  119).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’  15).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’  121).

8. Την υπ’ αρ. 51875/7-5-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’  1867).

9. Τον κρατικό προϋπολογισμό του έτους 2022, όπως 
ψηφίστηκε από τη Βουλή των Ελλήνων.

10. Τον ν. 4874/2021 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2022» (Α’ 249).

11. Την ανάγκη για διευκόλυνση της υλοποίησης του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2022 μέσω της 
υπερανάληψης δεσμεύσεων προκειμένου να είναι εφι-
κτή η επίτευξη του στόχου απορρόφησης του συνόλου 
των προϋπολογιζομένων πόρων.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

13. Το άρθρο 230 του ν. 4920/2022 «Ενσωμάτωση 
α) της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2162 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2019 
σχετικά με την έκδοση καλυμμένων ομολόγων και τη δη-
μόσια εποπτεία καλυμμένων ομολόγων και την τροπο-
ποίηση των Οδηγιών 2009/65/ΕΚ και 2014/59/ΕΕ, β) της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1153 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου για τη θέσπιση κανόνων με σκοπό 
τη διευκόλυνση της χρήσης χρηματοοικονομικών και 
άλλων πληροφοριών για την πρόληψη, την ανίχνευση, 
τη διερεύνηση ή τη δίωξη ορισμένων ποινικών αδικη-
μάτων και την κατάργηση της Απόφασης 2000/642/ΔΕΥ 
του Συμβουλίου, γ) της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2034 σχετικά 
με την προληπτική εποπτεία επιχειρήσεων επενδύσεων, 
την τροποποίηση των Οδηγιών 2002/87/ΕΚ, 2009/65/ΕΚ, 
2011/61/ΕΕ, 2013/36/ΕΕ, 2014/59/ΕΕ και 2014/65/ΕΕ και 
την προσαρμογή στον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2033 σχετι-
κά με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας επιχειρήσε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5583

57065



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57066 Τεύχος B’ 5583/01.11.2022

ων επενδύσεων και την τροποποίηση των Kανονισμών 
(ΕΕ) 1093/2010, (ΕΕ) 575/2013, (ΕΕ) 600/2014 και (ΕΕ) 
806/2014, δ) του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2177 
για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ για τις 
αγορές χρηματοπιστωτικών μέσων, ε) της Oδηγίας (ΕΕ) 
2020/1504 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/65/
ΕΕ για τις αγορές χρηματοπιστωτικών μέσων και την 
προσαρμογή στον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/1503 σχετικά 
με τους Ευρωπαίους παρόχους υπηρεσιών συμμετοχικής 
χρηματοδότησης για επιχειρήσεις, στ) της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1160 για την τροποποίηση των Οδηγιών 2009/65/
ΕΚ και 2011/61/ΕΕ όσον αφορά τη διασυνοριακή διανο-
μή οργανισμών συλλογικών επενδύσεων, ζ) της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2021/338 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 16ης Φεβρουαρίου 2021 για την τρο-
ποποίηση της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ όσον αφορά τις απαι-
τήσεις παροχής πληροφοριών, την παρακολούθηση των 
προϊόντων και τα όρια θέσης, και των Οδηγιών 2013/36/
ΕΕ και (ΕΕ) 2019/878 όσον αφορά την εφαρμογή τους 
στις εταιρείες επενδύσεων, με σκοπό τη διευκόλυνση της 
ανάκαμψης από την κρίση της COVID-19, Συμπληρωμα-
τικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 
και συναφείς διατάξεις.» (Α’ 74), με το οποίο αυξήθηκαν οι 
πιστώσεις του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 
έτους 2022 κατά 600.000.000 ευρώ.

14. Το άρθρο 123 του ν. 4972/2022 «Εταιρική δια-
κυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου 
και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας 
Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών 
του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για 
την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξι-
ολόγηση της έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και 
πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών προ-
σώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής 
Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώ-
ου Πιστώσεων, Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπο-
λογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις 
οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 181), 
με το οποίο αυξήθηκαν περαιτέρω οι πιστώσεις του 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2022 
κατά 400.000.000 ευρώ, αποφασίζουμε:

Η υπ’ αρ. 100/3.1.2022 (Β’ 1) απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων αντικαθίσταται ως εξής:

Προς διευκόλυνση της εκτέλεσης του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων 2022, την ανάληψη ετήσιας υπο-
χρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημοσίων επενδύ-
σεων 2022, καθώς και την προέγκριση για την ανάληψη 
υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημοσίων 
επενδύσεων 2023 ως ακολούθως:

ποσά σε εκατ. ευρώ

Υπολειπόμενη δαπάνη για ολοκλήρωση 
συνεχιζόμενων από προηγούμενα έτη 
έργων ΠΔΕ

Πιστώσεις 
ΠΔΕ 2022

Προέγκριση ανάληψης 
υποχρέωσης (ΠΔΕ 2023)

Σύνολο ανάληψης 
υποχρέωσης για ΠΔΕ 2022

51.159 8.800 2.640 11.440

Η παρούσα ισχύει για το οικονομικό έτος 2022.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2022

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 

Ι

   Αριθμ. Δ3(α)/Γ.Π.οικ.61015 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α) 34943/

12-7-2022 απόφασης «Τρόπος ορισμού των τι-

μών αναφοράς που αποτελούν ασφαλιστικές τι-

μές αποζημίωσης για τους Φορείς Κοινωνικής 

Ασφάλισης (ΦΚΑ) και τον ΕΟΠΥΥ» (Β’ 3746). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 254 του ν. 4512/2018, «Ρυθμίσεις για την 

εφαρμογή των διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 5), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 49 του ν. 4790/2021 «Κατεπείγουσες ρυθ-
μίσεις για την προστασία της δημόσιας υγείας από τις 
συνεχιζόμενες συνέπειες της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID-19, την ανάπτυξη, την κοινωνική προστασία και 
την επαναλειτουργία των δικαστηρίων και άλλα ζητή-
ματα» (Α’ 48).

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 68/2021 (Α’ 155), «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148).

5. Την Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 
σχετικά με τη διαφάνεια των μέτρων που ρυθμίζουν 
τον καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπι-
νη χρήση και την κάλυψη του κόστους των στα πλαίσια 
των εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων υγείας.

6. Την υπό στοιχεία Δ3(α) 34943/12-7-2022 απόφασης 
«Τρόπος ορισμού των τιμών αναφοράς που αποτελούν 
ασφαλιστικές τιμές αποζημίωσης για τους Φορείς Κοινω-
νικής Ασφάλισης (ΦΚΑ) και τον ΕΟΠΥΥ» (Β’ 3746).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57067Τεύχος B’ 5583/01.11.2022

7. Το υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π./οικ. 60935/26-10-2022 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Υγείας σύμφωνα με το οποίο από 
την παρούσα απόφαση «δεν προκαλείται επιπρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του ΕΟΠΥΥ, κα-
θώς και σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α) 34943/
12-07-2022 υπουργικής απόφασης «Τρόπος ορισμού 
των τιμών αναφοράς που αποτελούν ασφαλιστικές τιμές 
αποζημίωσης για τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης 

(ΦΚΑ) και τον ΕΟΠΥΥ» (Β’ 3746) ως προς την ημερομηνία 
έναρξης ισχύος αυτής, η οποία μετατίθεται για την 01η-07-
2023. Έως και την 30η-06-2023 ισχύει η υπό στοιχεία Δ3 
(α) οικ. 28266/07-05-2021 (Β’ 1932) υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2022

Ο Υπουργός 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57068 Τεύχος B’ 5583/01.11.2022

*02055830111220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-01T11:27:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




